
                                                                                                                                      COPIA 

 
                      

AREA TECNICA  
                                 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

Registro di Settore N.  139  del   22/11/2016 
          
OGGETTO : 
Lavori di Manutenzione straordinaria Caserma Carabinieri - celle di sicurezza - ai sensi
dell'art. 36, comma 2, lett. a), D.Lgs. 50/2016. LIQUIDAZIONE DITTA SASSU GIUSEPPE
Di Bonorva -  LAVORI PRINCIPALI  (CIG) Z171B4A49E - INTEGRAZIONE (CIG)
Z551BC6717.  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

- VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.  50- Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure

d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizie

forniture. (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) denominato “Codice”;

- VISTO il  D.P.R.  207/2010  “Nuovo  Regolamenti  di  Attuazione  del  Codice  dei  Contratti”,  chiamato

“Regolamento”, per le parti ancora in vigore;

- VISTA  la  Deliberazione  di  C.C.  n.  20  del  22.04.2016  di  APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI

PREVISIONE 2016-2018 e relativi allegati; 

- RILEVATO  che,  al  fine  di  procedere  all'acquisizione  sopra  richiamata,  assume  il  ruolo  di

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il  sottoscritto  responsabile  del  servizio  Area Tecnica,

nominato con atto n. 09 del.02.07.2015 anche a svolgere tale funzione ai sensi dell'art.  31 del D.Lgs

50/2016.

- DATO ATTO di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d'interessi disciplinate dal c.2 dell'art.42

del D.Lgs. 50/2016.

- DATO  ATTO  CHE,  in  attesa  dell'entrata  in  vigore  del  sistema  di  qualificazione  delle  stazioni

appaltanti,  il  requisito  si  qualificazione  è  soddisfatto  mediante  l'iscrizione  all'anagrafe  di  cui

all'articolo  33-ter  del  D.L.  18  Ottobre  2012,  n.  179,  convertito  dalla  legge,  con  modificazioni,  17

dicembre 2012, n. 221 ( codice AUSA 0000156418);

- PREMESSO CHE:

· Con determina n°117/2016 è stato preso formale impegno di spesa e affidamento dei lavori a

favore  della  Ditta  Sassu  Giuseppe  con  sede  a  Bonorva  in  via  F.lli  Rosselli   n°  8,   PI

00373990902  per la  manutenzione straordinaria presso la caserma dei carabinieri di Giave

più volte sollecitati dal maresciallo.

· Durante  l'esecuzione  dei  lavori  si  è  manifestata  una  situazione  imprevista  riguardante

l'assenza  di  un  pozzetto  di  scarico  acque  nere  necessario  per  la  corretta  funzionalità

dell'impianto  di  smaltimento  acque  reflue,  per  cui  è  stato  necessario  provvedere  

immediatamente al ripristino e sistemazione dello stesso compresa sifonatura  e quant'altro

necessario al fine di garantire il corretto funzionamento dell'impianto.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 605 del 22/11/2016 - Pagina 1 di 4



· Che i lavori integrativi sono stati regolarmente impegnati con propria  determinazione n.  130

del 27.10.2016 per un importo complessivo di € 1.540,00 compresa iva di legge ed in favore

della ditta Sassu Giuseppe di Bonorva;

- ACCERTATO che  la  Ditta  ha  provveduto  alla  corretta  esecuzione  delle  opere  come  richiesto  da

questi uffici;

- VISTA la Fattura  n. 05/16 del 27.10.2016 presentata dalla ditta  SASSU GIUSEPPE con  sede  in

BONORVA, via  F.LLi Rosselli  n.  8 –  cap.  07012,  CF  SSSGPP53T11A978O,  Piva  00373990902

dell'importo pari ad € 1.200,00 oltre € 120,00 per iva 10% relativamente ai lavori di:  MANUTENZIONE

STRAORDINARIA CASERMA CC – CELLE DI SICUREZZA - CIG Z171B4A49E;

- VISTA la Fattura  n. 06/16 del 27.10.2016 presentata dalla ditta  SASSU GIUSEPPE con  sede  in

BONORVA, via  F.LLi Rosselli  n.  8 –  cap.  07012,  CF  SSSGPP53T11A978O,  Piva  00373990902

dell'importo pari ad € 1.400,00 oltre € 140,00 per iva 10% relativamente ai lavori di:  MANUTENZIONE

STRAORDINARIA CASERMA CC – INTEGRAZIONE – TAGLIO ALBERI PINETA - CIG Z551BC6717;

- ATTESA LA NECESSITA', di liquidare la somma COMPLESSIVA netta di € 2.600,00 oltre  Iva  10%

per € 260,00 nulla ostando in tal senso;

- ATTESO che la ditta ha precedentemente reso dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai

sensi della legge 136/2010 e ss.mm.;

- VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), acquisito d'ufficio  ai  sensi  dell'art.  3,

commi  2  e  3,  del  D.M.  24  ottobre  2007,  dal  quale  si  rileva  che  la  suindicata  ditta  ha  posizione

contributiva regolare nei confronti degli enti previdenziali;

- VERIFICATO CHE:

- la fattura risulta conforme alla legge e formalmente e sostanzialmente corretta;

-  la  prestazione eseguita  nel  periodo di  riferimento  risponde ai  requisiti  quantitativi  e  qualitativi,  ai

termini e alle altre condizioni pattuite;

- l'obbligazione è esigibile;

- ACCERTATA  la disponibilità sui fondi assegnati ;

- RITENUTO di dover provvedere in merito;

- VISTA  La  Legge  di  Stabilità  2015  (Legge  190/2014)  che  ha  previsto  un  nuovo  meccanismo  di

assolvimento dell'Iva chiamato "split payment" per le operazioni fatturate dal 01.01.2015;

- CONSIDERATO che le  pubbliche amministrazioni  acquirenti  devono versare  direttamente  all'Erario

l'Iva che è stata  addebitata  dai  fornitori,  pagando a  quest'ultimi  solo  la  quota  imponibile  (e  le  altre

somme diverse dall'Iva). 

- VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.  267, recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti

locali” e successive modificazioni, ed in particolare gli artt. 183 e 191 ”;

- VISTA  la  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  recante:  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”  e  successive  modificazioni  ed  in

particolare l'art. 6 sui compiti del responsabile del procedimento;

- VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni,  recante “Disposizioni

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,  degli enti

locali e dei loro organismi;

- VISTA  la  Legge 28 dicembre  2015,  n.  208,  recante  le  Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio

annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l'anno 2016);

- DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità

contabile,  attestante la copertura finanziaria,  da  parte  del  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  ai

sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. DI CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI LIQUIDARE alla ditta SASSU GIUSEPPE con  sede  in  BONORVA,  via  F.LLi  Rosselli  n.  8  –

cap.  07012,  CF  SSSGPP53T11A978O,  Piva  00373990902  i  lavori  di  cui  alla  premessa  eseguiti

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 605 del 22/11/2016 - Pagina 2 di 4



presso la caserma dei carabinieri in loc. su padru e di cui alle seguenti fatture:

o CIG  Z171B4A49E  -  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  CASERMA  CC  –  CELLE  DI

SICUREZZA  -  Fattura  n.  05/16  del  27.10.2016  dell'importo  pari  ad  €  1.200,00  oltre  €

120,00 per iva 10%;

o CIG Z551BC6717 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA CASERMA CC – INTEGRAZIONE –

TAGLIO ALBERI PINETA - Fattura  n. 06/16 del 27.10.2016 dell'importo pari ad € 1.400,00

oltre € 140,00 per iva 10%;

3. In relazione alla fornitura ed al C.I.G. di riferimento attributo col n.  Z171B4A49E e col n.  Z551BC6717

di adempiere agli obblighi in materia di pubblicità e trasparenza degli atti amministrativi ai sensi e per

gli effetti del D.Lgs n. 3/2013  provvedendo ad inserire e/o aggiornare i dati relativi sul sito istituzionale

di questo ente all'indirizzo www.comune.giave.ss.it, nella sezione "Trasparenza amministrativa";

4. Di  LIQUIDARE,  la  somma complessiva  di  € 2.860,00   nascente  dal  presente  provvedimento  come

segue:

o Per € 1.320,00 nel Cap. 2030/0 codice 2010501 PdC 2.02.01.09.999 - impegno n. 829/2016

CIG Z171B4A49E,

o Per € 1.540,00 nel Cap. 2030/0 codice 2010501 PdC 2.02.01.09.999 - impegno n. 940/2016

CIG Z551BC6717;

del Bilancio Comunale 2016 dove si trova la necessaria disponibilità; 

5. Di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista,  ai sensi dell'art.  151,comma 4 T.U.

Enti Locali,  nonché con la pubblicazione sul  sito  istituzionale  del  Comune www.comune.giave.ss.it

→albo online

6. Di  provvedere  alla  pubblicazione sul  sito  istituzionale  del  Comune  www.comune.giave.ss.it  →albo

online

7. DI  PROVVEDERE  alla  pubblicazione  della  presente  sul  sito  istituzionale  del  Comune

www.comune.giave.ss.it → albo online;

Giave, lì 21/11/2016
Il Responsabile del procedimento

Ing. Floriana Muroni

          

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 605 del 22/11/2016 - Pagina 3 di 4

www.comune.giave.ss.it
www.comune.giave.ss.it
www.comune.giave.ss.it
www.comune.giave.ss.it


SERVIZI FINANZIARI:

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Il Responsabile delle Pubblicazioni

Determina N.  605  del  22/11/2016

F.to  Onida Massimo

AREA TECNICA MANUTENTIVA - SUAPSETTORE:

F.to  Onida Massimo

Giave, lì 22.11.2016

Giave, lì 28.11.2016

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Il Responsabile del Servizio

Muroni Floriana

Giave, lì 28.11.2016

La presente determinazione è approvata e sottoscritta

Il Responsabile del Servizio

F.to  Muroni Floriana

In relazione al disposto di cui all'art. 151 comma 4, del DL.vo 18 agosto 2000 n. 267 T.U.E.L.

appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria relativa al presente atto.

La presente determinazione, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa,

viene pubblicata mediante l'affissione all'albo pretorio on line nel sito web del Comune in data

odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.32 comma 1 della legge 18 giugno 2009 n.69).

Giave, lì 22.11.2016

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Giave. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a
stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 605 del 22/11/2016 - Pagina 4 di 4




